
  
 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

 
REG. GEN. N° 262 DEL 16/09/2024 

 
DETERMINAZIONE N° 262 DEL 16/09/2024 

 
Oggetto: INSERIMENTO D'URGENZA DI MINORE PRESSO IL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE – PRINS 
DEL COMUNE DI PIACENZA. RIMBORSO SPESA. 

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE 

RICHIAMATA la Decisione dell’Amministratore Unico n° 15 del 29/04/2024, con la quale è stata approvata la 
proposta di Piano programmatico e bilancio pluriennale di previsione triennio 2024-2026, successivamente 
approvata con Delibera dell’Assemblea dei Soci Asp n. 2 del 31/05/2024;  

RICHIAMATE le seguenti Determinazioni: 
-  n°27 del 29/01/2021 con la quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del servizio sociale territoriale; 
-  n° 361 del 29/12/2023 con la quale la nomina è stata prorogata per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2025; 

 
PREMESSO: 

1. che l'art. 15, comma 4, della LR 6 marzo 2003, n. 2 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" stabilisce che “per la gestione dei servizi e delle 
attività previste dalla presente legge, i Comuni possono avvalersi delle Aziende pubbliche di servizi alla persona”; 
 

2. che l’ASP AZALEA, nell’ambito della gestione delle attività socio-assistenziali conferita dai 11 Comuni della  Val 
Tidone e Val Luretta, in continuità con le funzioni svolte dal Servizio Sociale delegato fino al 31.12.2013 all’Ausl 
di Piacenza, e fino al 31/12/2018 da Asp Azalea, comprende la gestione delle funzioni afferenti all’area della 
tutela minori: Art. 3 del Contratto di Servizio per la regolamentazione dei rapporti tra ASP Azalea e i tredici comuni 
del Distretto di Ponente per la gestione di attività socio-assistenziali; 
 

3. che il COMUNE DI RIVERGARO con deliberazione di Consiglio Comunale n° 50 del 16/7/2022 ha statuito il rientro 
in Assemblea soci di ASP Azalea dal 1/1/2023 ed ha anche manifestato l’intenzione di far parte del Collegio dei 
committenti per la gestione delle attività socio assistenziali dal 1/1/2023, per il quale è stato adottato apposito 
contratto di servizio riferito all’anno 2023, che prevede, tra gli altri interventi, il collocamento extrafamiliare di 
minori in luogo sicuro; 

4. che il COMUNE DI RIVERGARO con deliberazione di Consiglio Comunale n° 158 del 22/12/2023, assunta a prot. 
n° 439 del 24/1/2024, ha approvato il rinnovo del contratto tra ASP Azalea e il comune di Rivergaro per la gestione 
di attività socio assistenziali per il periodo 1/1/2024-31/12/2024, con gli stessi interventi attivati per l’anno 2023, 
ricomprendendo pertanto anche il collocamento extrafamiliare di minori in luogo sicuro; 

5. RICHIAMATE:  

• la Legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;  

• la Legge regionale 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;  

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo” e in particolare l’art. 12 
“Provvedimenti attributivi di vantaggi economici”;  

 
CONSIDERATO che è necessario inserire i minori in carico ad Asp Azalea presso le comunità su disposizione 
dell'Autorità Giudiziaria o in situazioni di grave pericolo per l’integrità fisica e psichica dei minori in qualità di pubblica 
autorità, adottando un provvedimento amministrativo che prevede il collocamento in luogo sicuro sino a disposizioni 
dell’Autorità Giudiziaria. (art.403 c.c.); 
 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

 
VISTO che è fondamentale offrire ai minori forme di protezione che richiedono un collocamento extra famigliare, ASP 
Azalea tramite il Servizio sociale territoriale, garantisce a ciascun bambino o adolescente, un percorso educativo 
personalizzato, progettato all'interno di un quadro di risposte differenziate, in grado di soddisfarne gli specifici bisogni 
di sostegno, tutela, riparazione ed accompagnamento, talvolta, se necessario e autorizzato, anche oltre il diciottesimo 
anno d'età, inclusi anche i minori stranieri non accompagnati; 
 
PREMESSO CHE è pervenuta a questo servizio sociale disposizione del Tribunale per i Minorenni di Bologna che incarica 
questo ente di provvedere al collocamento in protezione della minore oggetto dell’intervento d’urgenza; 

DATO ATTO che nel corso del progetto si è reso necessario trasferire in urgenza la minore da una comunità situata in 
altra provincia della Regione Emilia Romagna ad una allocata in provincia di Piacenza e che tale comunità non aveva 
pronta disponibilità per accoglierla immediatamente; 

VISTA comunque l’urgenza di trasferire la minore, la medesima è stata inserita in pronta emergenza dal 15/02/2024 
al 19/02/2024 presso il PRINS del Comune di Piacenza in attesa dell’ingresso in comunità educativa; 

DATO ATTO che il Comune di Piacenza con lettera prot. 4833 del 02/09/2024 allegata al presente atto, ha richiesto il 
pagamento della somma di euro 710,00 a parziale copertura dei costi sostenuti dall’ente per assicurare l’assistenza 
del caso. 

ATTESA la necessità di garantire il pagamento al Comune di Piacenza della retta per il pronto intervento sociale con 
un onere complessivo a carico di Asp Azalea pari ad € 710,00 iva inclusa per il periodo dal 15/02/2024 al 19/02/2024; 

PRECISATO infine che l’intervento di cui trattasi si qualifica come misura economica strettamente connessa alla 
situazione di emergenza su disposizione dell’Autorità Giudiziaria; 

RITENUTO di dover provvedere al rimborso della spesa del servizio in oggetto al Comune di Piacenza con versamento 
su conto corrente bancario intestato al Comune di Piacenza presso la Banca d’Italia, Codice IBAN 
IT52P0100003245245300062378; 

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile del procedimento, non si trova, con riferimento all’assetto 
di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del Allegato “C” al PIAO 2024-2026 (Piano triennale di prevenzione della 
corruzione 2024-2026) e del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e 
con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 
altre utilità nel biennio precedente; 

DETERMINA 

1) Di rimborsare, per le motivazioni in premessa, la somma di € 710,00 IVA inclusa, per il periodo dal 15/02/2024 al 
19/02/2024 al Comune di Piacenza con versamento su conto corrente bancario intestato al Comune di Piacenza 
presso la Banca d’Italia, Codice IBAN IT52P0100003245245300062378;  

2) di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale; 

3) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la sottoscritta. 

 

      LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE 
(Maria Grazia Veneziani) 

 
 
 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa) 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

 
 
 
 
 
 
 

Allegato alla determinazione n°262/2024 
 
 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2024-09-18T06:17:56+0000
	Veneziani Maria Grazia




